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치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-02-09 예산액 402,117,000

제2020학년도 치문초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 394,279,000원”을  “세입 · 세출 각각 402,117,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 402,117 394,279 7,838 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -245 983 0.2

학생복지/교육격차 해소 304 47,842 11.8

기본적 교육활동 1,170 43,953 10.9

선택적 교육활동 1,662 89,503 22.2

교육활동 지원 -466 85,959 21.3

학교 일반운영 5,413 133,877 33.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,901 375,989 93.5

이전수입 기타이전수입 0 10,804 2.6

자체수입 학부모부담수입 -5 11,145 2.7

자체수입 행정활동수입 -58 544 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,635 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,793 378,892 7,901

1.지방교육자치단체이전수입 375,989 368,088 7,901

1.교육비특별회계전입금수입 375,989 368,088 7,901

1.교육비특별회계전입금 375,989 368,088 7,901

1.학교운영비전입금 176,674 176,674 0 병설유치원기본운영비 : -5,599,000원 * 1교 = -5,599,000

병설유치원기본운영비 : 5,599,000원 * 1교 = 5,599,000

2.목적사업비전입금 163,336 157,355 5,981
(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 1,546,000원 * 1교 =
1,546,000

(성립전_4추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 8,000원 * 1교 =
8,000

(성립전_4추)재해특교코로나19방역물품구입비

 : 84,000원 * 1교 =
84,000

(성립전_4추)2021.1~2월분시설관리원인건비 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원사업 운영비 : 

52,000원 * 1교 =
52,000

3.방과후학교활동비지원금 15,800 14,800 1,000
(성립전_4추)코로나19 방역활동 강화사업비(방

역물품) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,160 15,160 0

5.현장체험학습비지원금 450 450 0

6.누리과정비지원금 4,569 3,649 920
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.기타이전수입 10,804 10,804 0

1.학교회계간이전수입 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

2.자체수입 11,689 11,752 -63

1.학부모부담수입 11,145 11,150 -5

1.수익자부담수입 11,145 11,150 -5

1.급식비 11,145 11,150 -5

1.급식비 10,281 10,286 -5 교직원급식비 : 감액 -5,000원= -5,000

2.우유급식비 864 864 0

2.행정활동수입 544 602 -58

1.사용료및수수료 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 8 -8

1.자산매각대 0 8 -8

1.자산매각대 0 8 -8 물품매각대금 : 감액 -8,000원= -8,000

3.기타행정활동수입 544 594 -50

1.이자수입 350 400 -50

1.이자수입 350 400 -50 예금이자 : 감액 -50,000원= -50,000

2.기타행정활동수입 194 194 0

1.기타행정활동수입 194 194 0

3.기타수입 3,635 3,635 0

1.전년도이월금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

세입합계 402,117 394,279 7,838
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 983 1,228 -245

1.교직원 복지 및 역량강화 983 1,228 -245

1.교직원연수 983 1,228 -245

1.[초]직무연수 0 198 -198

1.일반수용비 0 198 -198
교장,교감 직무연수경비 : 감액 -198,000

원=
-198,000

2.[초]자율연수 983 1,030 -47

1.일반수용비 983 1,030 -47 직무연수경비 : 감액 -47,000원= -47,000

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,842 47,538 304

1.급식 관리 18,732 18,737 -5

1.학교급식운영 18,732 18,737 -5

1.[초]조리원인건비 357 357 0

1.무기계약직원인건비 357 357 0

2.[초]우유급식비 864 864 0

1.우유대금 864 864 0

3.[초]급식운영비 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,426 1,340 86 소모품구입 : 증액 92,000원= 92,000

감염대비 방역물품구입 : 감액 -6,000원= -6,000

2.연료비 464 550 -86 가스요금 : 감액 -86,000원= -86,000

4.[초]급식기구확충비 5,340 5,340 0

1.비품구입비 5,340 5,340 0

5.[초]비조리교급식비 10,281 10,286 -5

1.전출금 10,281 10,286 -5 (수익자)교직원급식비 : 감액 -5,000원= -5,000

2.보건관리 19,305 18,996 309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,741 12,657 1,084
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급환자 후송 및 진료비 : 감액 -100,000

원=
-100,000

2.[초]학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

3.[초]보건실운영 3,696 3,596 100

1.일반수용비 610 610 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 467 467 0

4.학생복지비 1,619 1,519 100 보건실 소모품 구입비 : 증액 100,000원= 100,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비8,394 8,310 84

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 4,294 4,210 84
(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물

품구입비 : 84,000원*1종*1회=
84,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](목적)등교수업이후코로나19 방역활동 강화사업비1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)방역물품구입 : 500,000원*1

회*2종=
1,000,000

2.학교환경위생관리 5,564 6,339 -775

1.[초]먹는물관리 1,385 1,640 -255

1.일반수용비 1,385 1,640 -255 정수기렌탈비 : 감액 -255,000원= -255,000

2.[초]공기질측정 4,179 4,699 -520

1.일반수용비 4,179 4,699 -520 공기질측정검사수수료 : 감액 -520,000원= -520,000

3.학생복지 9,805 9,805 0

1.[국고]학생복지운영 9,805 9,805 0

1.[초]학생교과서구입 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0

2.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원 7,000 7,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 43,953 42,783 1,170

1.교과 활동 41,263 40,093 1,170

1.교과활동지원 7,890 8,080 -190

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 810 1,000 -190

1.운영수당 810 1,000 -190 보결수당 : 감액 -190,000원= -190,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 5,405 5,405 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 3,597 3,597 0

1.[초]교과운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,084 1,084 0

2.비품구입비 171 171 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,842 1,842 0

1.기간제직원인건비 1,842 1,842 0

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목적)영어독서학생동아리운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원교과활동 25,336 23,976 1,360

1.[유]교과운영 22,626 21,986 640

1.일반수용비 4,100 3,000 1,100
교실청소 및 환경정리용품구입 : 증액 

1,100,000원=
1,100,000

2.운영수당 3,340 3,340 0

3.교육운영비 10,759 10,773 -14 교재교구구입 : 증액 560,000원= 560,000

입장료 및 체험활동비 : 감액 -145,000원= -145,000

식비 및 간식구입비 : 감액 -429,000원= -429,000

4.비품구입비 2,557 3,003 -446 전기밥솥 외 1종 구입 : 감액 -446,000원= -446,000

5.기타자산취득비 1,870 1,870 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)2,710 1,990 720

1.교육운영비 2,710 1,990 720
(성립전_4추)교육과정 간식비 : 50,000원

*4명*3개월=
600,000

(성립전_4추)교육과정 교재구입비 : 

12,000원*10종=
120,000

2.창의적 체험활동 2,690 2,690 0

1.자율활동 2,040 2,040 0

1.[초]학생회활동지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초](목적)전라북도과학전람회진출작제작지원금190 190 0

1.교육운영비 190 190 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.현장체험학습활동 650 650 0

1.[초]수학여행 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초](목적)3학년교과서밖 역사문화탐방비200 200 0

1.급식용식재료비 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 89,503 87,841 1,662

1.방과후학교 운영 85,221 83,611 1,610

1.방과후학교운영 12,364 12,364 0

1.[초]특기적성교육 1,564 1,564 0

1.운영수당 528 528 0

2.교육운영비 508 508 0

3.비품구입비 528 528 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,304 10,304 0

2.교육운영비 496 496 0

2.돌봄교실운영 33,527 33,467 60

1.[초]돌봄교실운영 284 284 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 244 244 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,083 18,023 60

1.무기계약직원인건비 16,738 16,658 80 인건비 : 증액 20,000원= 20,000
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(기본)퇴직적립금 : 60,000원*1회= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 1,345 1,365 -20 4대보험기관부담금 : 감액 -20,000원= -20,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 15,160 15,160 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.유치원방과후학교운영 39,330 37,780 1,550

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,375 30,829 1,546

1.기간제교원인건비 29,554 27,631 1,923 인건비 : 감액 -30,000원= -30,000

방학중 초과근로수당 : 감액 -198,000원= -198,000

명절휴가비 : 감액 -15,000원= -15,000

퇴직금 : 증액 620,000원= 620,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,545,410원*1회= 1,546,000

2.맞춤형복지비 330 330 0

3.기간제교원법정부담금 2,491 2,868 -377 4대보험기관부담금 : 감액 -377,000원= -377,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,096 5,292 -196

1.운영수당 2,656 2,656 0

2.교육운영비 2,440 2,636 -196
방과후과정운영통학임차량비 : 감액 

-345,000원=
-345,000

방과후과정운영통학택시비 : 14,900원*10

일=
149,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)1,859 1,659 200

1.교육운영비 1,859 1,659 200
(성립전_4추)방과후과정 간식비 : 25,000

원*4명=
100,000

(성립전_4추)방과후과정 교재구입비 : 

25,000원*4명=
100,000

2.독서활동 4,282 4,230 52

1.독서활동운영 4,282 4,230 52

1.[초]도서구입 4,230 4,230 0

1.도서구입비 4,230 4,230 0

2.[초]도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초](목적)책꾸러미지원사업 52 0 52
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1.교육운영비 52 0 52
(성립전_4추)책꾸러미 도서구입 : 52,000

원*1식=
52,000

5.교육활동 지원 85,959 86,425 -466

1.교무업무 운영 5,080 5,480 -400

1.교무학사운영 5,080 5,480 -400

1.[초]교무학사운영 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,800 -400

1.교육운영비 1,400 1,800 -400 학교행사 현수막제작 : 감액 -400,000원= -400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

4.[초]환경정리 2,323 2,323 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

2.비품구입비 853 853 0

5.[초](목적)초등성장평가'학교로찾아가는실행연수'운영비230 230 0

1.일반수용비 184 184 0

2.목적사업업무추진비 46 46 0

2.생활지도운영 4,658 4,658 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초](목적)마음치유,생명지킴이지원학교운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 980 980 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 158 158 0
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1.[초]안전교육 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

3.연구학교 운영 32,704 32,704 0

1.연구학교운영 32,704 32,704 0

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 366 366 0

3.교육운영비 10,634 10,634 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비10,804 10,804 0

1.운영수당 2,832 2,832 0

2.교육운영비 7,972 7,972 0

3.[초](목적)배움과성장의날운영(교육협력지구사업)1,300 1,300 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기(교육협력지구사업)1,000 1,000 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 88 88 0

5.[초](목적)마을+학교프로젝트(교육협력지구사업)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목적)민주시민교육해봄학교운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초](목적)어울림학교교육환경개선비5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

2.비품구입비 984 984 0

4.학습지원실 운영 15,310 15,310 0
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1.[국고]정보화실운영 15,310 15,310 0

1.[초]학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.교육운영비 5,069 4,845 224 기타소모품 구입 : 증액 224,000원= 224,000

2.비품구입비 2,195 2,195 0

3.기타자산취득비 176 400 -224
민간개발소프트웨어구입비 : 감액 

-224,000원=
-224,000

2.[초](목적)원격교육운영지원사업비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.비품구입비 390 390 0

3.[초](목적)미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

5.교육여건 개선 28,207 28,273 -66

1.교육환경개선 28,207 28,273 -66

1.[초]PC구입 3,340 3,450 -110

1.비품구입비 3,340 3,450 -110 PC구입 : 감액 -110,000원= -110,000

2.[초]교실환경개선 24,867 24,823 44

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.비품구입비 18,827 18,783 44
각실 환경개선 기기구입 : 감액 -800,000

원 =
-800,000

각실 환경개선 집기구입 : 증액 844,000원

=
844,000

6.학교 일반운영 133,877 128,464 5,413

1.학교기관 운영 30,949 31,640 -691

1.부서기본운영 17,761 18,016 -255

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0 유관기관간담회 : 감액 -200,000원 = -200,000

교직원경조사비 : 감액 -150,000원= -150,000

교직원간담회 : 감액 -200,000원= -200,000

접대용품구입 : 증액 550,000원= 550,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,761 11,016 -255

1.일반수용비 4,542 3,797 745 업무용도서구입비 : 감액 -250,000원= -250,000

프린터 및 복사기 토너 구입 : 증액 

438,000원=
438,000

간행물구독료 : 증액 79,000원= 79,000

기본사무용품구입비 : 증액 280,000원= 280,000

직무교육(연수)비 : 증액 198,000원= 198,000

2.기타공공요금 69 69 0

3.여비 6,150 7,150 -1,000 관내외출장여비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]교무부운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.병설유치원기본운영 13,188 13,624 -436

1.[유]유치원운영 8,140 8,584 -444

1.일반수용비 6,120 6,364 -244 프린터토너 구입 : 감액 -414,000원= -414,000

사무용품구입 : 증액 270,000원= 270,000

컴퓨터 및 행정장비 수리 : 감액 -100,000

원=
-100,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 800 1,000 -200 관내외 출장여비 : 감액 -200,000원= -200,000

5.학생복지비 100 100 0

2.[유](목적)코로나19대비 방역활동 운영비5,048 5,040 8

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 2,948 2,940 8
(성립전_4추)재해특교코로나19대응방역물

품구입비 : 8,000원*1종*1회=
8,000

2.시설 장비 유지 100,146 94,042 6,104

1.학교시설장비유지 100,146 94,042 6,104

1.[초]공공요금및제세공과금 15,976 16,192 -216

1.전기요금 9,701 9,916 -215 전기요금 : 감액 -215,000원= -215,000
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2.상하수도료 1,139 1,230 -91 상하수도요금 : 감액 -91,000원= -91,000

3.기타공공요금 5,136 5,046 90 전화요금 : 증액 90,000원= 90,000

2.[초]연료비 233 300 -67

1.연료비 233 300 -67 난방용 유류비 : 감액 -67,000원= -67,000

3.[초]시설관리용역 7,990 7,990 0

1.일반수용비 7,990 7,990 0

4.[초]시설일반관리 30,095 27,340 2,755

1.일반수용비 29,701 26,946 2,755 소규모수선비 : 증액 1,246,000원= 1,246,000

시설소모품구입비 : 증액 850,000원= 850,000

(목적)시설소모품구입비 : 164,750원*4종

*1회=
659,000

2.교직원복지비 394 394 0

5.[초]화장실관리 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초]시설일반운영 23,520 19,888 3,632

1.기간제직원인건비 22,677 19,088 3,589
(성립전_4추)시설관리원 기본급 : 

1,367,500원*2개월=
2,735,000

시설관리원 기본급 : 감액 -858,000원*1회

=
-858,000

시설관리원 급식비 : 증액 10,000원*2회= 20,000

(성립전_4추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*2개월=
260,000

시설관리원 연차수당 : 감액 -174,000원= -174,000

(성립전_4추)시설관리원 연차수당 : 

144,000원*1회=
144,000

시설관리원 퇴직(적립)금 : 증액 574,000

원=
574,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직(적립)금 : 

288,000원*1회=
288,000

시설관리원 명절휴가비 : 증액 100,000원= 100,000

(성립전_4추)시설관리원 명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 843 800 43
(성립전_4추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 45,500원*4종*2개월=
364,000

시설관리원 4대보험기관부담금 : 감액 

-321,000원=
-321,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초](목적)학교환경관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,190 18,076 114 청소원 기본급 : 감액 -523,000원= -523,000

청소원 급식비 : 증액 88,000원= 88,000

청소원 명절휴가비 : 증액 100,000원= 100,000

청소원 연차수당 : 감액 -244,000원= -244,000

청소원 퇴직금 : 증액 693,000원= 693,000

2.기간제직원법정부담금 586 700 -114
청소원 4대보험기관부담금 : 감액 

-114,000원=
-114,000

3.학교운영 협력 2,782 2,782 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,682 1,682 0

1.[초]학부모회운영 1,682 1,682 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,582 1,582 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 402,117 394,279 7,838
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